É importante ressaltar que parte da pilha 2, a saber, 8,39 hectares, está contida na 

licença nº 281/2019 da Cava Norte. A pilha em questão possui extensão de 74,3 ha, 

contabilizando - se a área aprovada. 

O projeto propõe a geração de 500 (quinhentos) empregos diretos, o que poderá 

resultar na geração de outros 6.500 (seis mil e quinhentos) empregos indiretos.  

A Área Diretamente Afetada - ADA do empreendimento tem extensão de 242,97 ha, 

desses, 168,238 ha equivalem a área rural consolidada, e 56,845 ha trata-se de 

Floresta Estacional Decidual – FED, sendo que os 17,887 ha remanescentes refere-